
ROMÂNIA 

JUDETUL GALAȚI 

COMUNA GHIDIGENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂREA 
 

privind  stabilirea și aprobarea consumului lunar de carburanți pentru autovehiculele și 

utilajele aflate în dotarea UAT Comuna Ghidigeni –Primărie și Serviciile publice din subordinea 

Consiliului Local Ghidigeni, județul Galați pentru anul 2024 

 
 

        Initiator –Eugen Tabacaru- primarul comunei Ghidigeni, judetul Galati   

 

Consiliul local al comunei Ghidigeni, judetul Galati, întrunit în ședința ordinară din data de  31 

ianuarie 2024. 

Având in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 3 și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 c)  art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare; 

   d) art. 49 și art. 50 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

     f) art.1 alin.(5) și art.5, alin.(1), (1^1) și (1^2) din Ordonanța guvernului nr.80/2001 privind 

stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

g) art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

h) Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislative pentru elaborarea actelor normative, 

cu modificările și completările ulterioare; 

i) art. 129 alin.(2), din OUG nr. 57/2019 Partea I privind Codul administrativ, cu  

modificările și completările ulterioare. 

Având în vedere proiectul de hotărâre nr. 760/19.01.2024 privind  stabilirea și aprobarea 

consumului lunar de carburanți pentru autovehiculele și utilajele aflate în dotarea UAT Comuna 

Ghidigeni –Primărie și Serviciile publice din subordinea Consiliului Local Ghidigeni, județul Galați 

pentru anul 2024, însoțit de: 

a)  referat de aprobare   a  inițiatorului, înregistrat  cu  nr. 761/19.01.2024; 

b) raportul  compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Ghidigeni înregistrat  cu  nr. 762/19.01.2024; 

c) avizul comisiei  de specialitate din cadrul Consiliului Local  al  comunei  Ghidigeni. 

În temeiul art. 139 și art. 196 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 Partea I privind Codul  

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHIDIGENI, hotărăște: 

 

Art.1 (1) Aprobarea consumului lunar de combustibil pentru autovehiculele și utilajele aflate în 

dotarea UAT Comuna Ghidigeni-Primărie și Serviciile publice din subordinea Consiliului Local 

Ghidigeni, conform anexei. 

(2) Nu se consideră depășire la consumul decarburanți normat pe autovehicul/utilaj, consumul 

care, la nivelul anului, se încadrează în limita combustibilului normat în rapot cu numărul total de 

autovehicule/utilaje aprobat pe instituție. 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează responsabilii care 

folosesc autovehiculele și utilajele și compartimentul financiar-contabil. 



Art. 3 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin afișare și transmisă primarului 

comunei, Instituției Prefectului Județului Galați prin grija secretarului general al comunei. 

 

         Contrasemnează, 

Președinte de ședință,                                                                                            Secretar general, 

      Dan   ZAHARIA                                                                  Eliza POPA 

 

   
                                                                                                                                Nr. consilieri în funcție __15__ 

                                                                                                                               Nr. consilieri prezenți ___15___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "pentru" ______14___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "împotrivă" __1___           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          

Nr.  10 din  31 ianuarie 2024 


